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RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS A LOS DOCUMENTOS DE
SELECCION DEL INVERSIONISTA (DSI) - PROCESO DE SELECCION
DEL INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 03-2024.

CONVOCATORIA PUBLICA UPME 03-2024
SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL
DISENO, ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION,
OPERACION Y MANTENIMIENTO DE COMPENSADORES SINCRONOS
Y SISTEMAS ASOCIADOS EN LAS SUBESTACIONES SANTA MARTA Y
MAICAO.

En general, la UPME agradece las observaciones, comentarios y sugerencias y
procede a responder cada una de las mismas.

RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE OFICI N
RADICADO UPME 20251110179872.

Pregunta 01.

En atencidn a lo dispuesto en el numeral 11.1.3.1. "Criterios” para acreditar la
Experiencia del Personal, solicitamos que se revise y modifique la restriccion
vigente que limita la participacion simultanea de un Profesional propuesto a un
maximo de tres (3) interventorias dentro de las Convocatorias Publicas de la
UPME para proyectos del Sistema de Transmision Nacional (STN). Consideramos
que ampliar este limite a cuatro (4) interventorias permitira fortalecer la
pluralidad y competencia en la presentacion de ofertas, beneficiando asi los
procesos de seleccion y ejecucion de los proyectos.

Agradecemos que se contemple esta solicitud de ajuste, orientada a optimizar los
resultados de las convocatorias y la calidad de los equipos propuestos.

Respuesta 01.
Se acepta la solicitud y se modifica mediante la Adenda No.4.
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RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE OFICIO CON
RADICAD PME 2025111 4012,

Pregunta 02.
Para la evaluacion de la capacidad técnica exigida al Oferente, unicamente se
aceptaran experiencias en:

(i) Disefio o Interventoria de Disefio de Lineas.

(ii) Disefio o Interventoria de Disefio de Subestaciones.

(iii) Construccidon o Interventoria de Construccion de Lineas.

(iv) Construccion o Interventoria de Construccion de Subestaciones.

(v) Supervision o Auditoria a Sistemas de Gestion de Calidad de Proyectos de
Infraestructura.

(vi) Licenciamiento ambiental de Proyectos de Infraestructura o estructuracion
de estudios tendientes al licenciamiento ambiental de Proyectos de
Infraestructura o Interventoria al proceso de licenciamiento ambiental de
Proyectos de Infraestructura o Interventoria y/o Auditoria de la
implementacion de planes de manejo ambiental que resulten del
licenciamiento ambiental de Proyectos de Infraestructura.”

11.1.2.2. Procedimiento
La evaluacion y calificacién de las Ofertas de acuerdo con el puntaje definido para
este aspecto se efectuara segun el siguiente procedimiento:”

Capacidad técnica del Oferente Puntaje

Numero de contratos Temadtica 1 2 3 4
Exper/enC/a,en D/s_eno~ o Rechaz 30 45 | 60
Interventoria de Disefo Lineas. a
Experiencia en Construccion o Rechaz
Interventoria de Construccion de 3 30 | 45| 60
Lineas.

Solicitud 1: se elimine el requisito de experiencia que se hace al oferente para (i)
"Experiencia en Disefio o Interventoria de Disefio Lineas” y (ii) “"Experiencia en
Construccion o Interventoria de Construccién de Lineas”, dado que se entiende
que el alcance de la Convocatoria no contempla el disefio y la construccion de
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lineas de transmision, sino que los trabajos de Interventoria estaran enmarcados
dentro de las subestaciones Maicao 110kV y Santa Marta 110kV, bahias de linea
y/o de transformador. Igualmente, solicitamos que se aclare y/o elimine el
"Formato No. 2 - Experiencia del Oferente en Lineas”. En caso de que sea
eliminado la solicitud de esta experiencia, agradecemos confirmar cuales serian
los nuevos puntajes generales.

Respuesta 02.

No se encuentra procedente aceptar su solicitud, ya que no necesariamente
“los trabajos de la interventoria estaran enmarcados dentro de las
subestaciones Maicao 110kV y Santa Marta 110kV, bahias de linea y/o de
transformador” tal y como se expresa en la pregunta precedente, toda vez
que, existe una alta probabilidad debido a la indisponibilidad de espacios en
las subestaciones mencionadas, que los Compensadores Sincronos sean
instalados fuera de las mismas.

Pregunta 03.

En atencidn al siguiente parrafo, citamos textual:
"Cada uno de los Profesionales del Personal del Oferente de la presente
Interventoria solo podra participar simultaneamente como Profesional
propuesto, maximo en (3) Interventorias objeto de las Convocatorias
Publicas de la UPME para proyectos del STN, contando todas aquellas que
se encuentran en ejecucion En tal evento tampoco podra ser participe de
otros procesos contractuales.”

Solicitud 2: se elimine o amplie dicha restriccion para el maximo de
Interventorias en ejecucion en las cuales estén los profesionales propuestos, dado
que, por el alcance de la Convocatoria, los compensadores sincronos seran
conectados a subestaciones del STR, y no del STN, de acuerdo con el punto de
conexion en el barraje de 110kV tanto para la subestacién Maicao como la
subestacion Santa Marta. Al final, este requisito resulta restrictivo para UPME en
razén a que limita aun mas numero de experiencias disponibles en el mercado
colombiano.
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Respuesta 03.
Se acepta la solicitud y se modifica mediante la Adenda No. 4.

Pregunta 04.

Pregunta 3: Anexo 3, capitulo 11.1.3. Experiencia del Personal del Ofe-
rente (600 puntos) Pagina 25 de 52, Pagina 26 de 52, Pagina 27 de 52,
Pagina 28 de 52, Pagina 29 de 52

En atencidn al siguiente parrafo, citamos textual:
"Los requisitos obligatorios de Personal son:

1.
2.

3.

Un director de la Interventoria.

Un ingeniero con experiencia en Disefio de Lineas y/o Interventoria de
Disefio de Lineas.

Un ingeniero con experiencia en construccion de Lineas y/o Interventoria
de construccion de Lineas.

Un ingeniero electricista o eléctrico con experiencia en Disefio de Subes-
taciones y/o Interventoria de Disefio de Subestaciones.

Un ingeniero con experiencia en construccion de Subestaciones o Inter-
ventoria de construccion de Subestaciones.

Un ingeniero electricista o eléctrico o electrénico con experiencia en con-
trol, protecciones y manejo de las interfaces, en general, en puesta en
servicio de un proyecto de Lineas o Subestaciones con equipos e infraes-
tructura existente.

Un profesional con experiencia en licenciamiento ambiental o estructura-
cién de estudios tendientes al licenciamiento ambiental o en Intervento-
ria al proceso de licenciamiento ambiental de Proyectos Lineales. No se-
ran validas experiencias exclusivas en la Interventoria y/o Auditoria de
la implementacién de planes de manejo ambiental.

Un profesional con experiencia en Sistemas de Gestion de Calidad de
Proyectos de Infraestructura.

“"11.1.3.2. Procedimiento.
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"De conformidad con los criterios expuestos, la calificacion de este aspecto
se hara de acuerdo 37 con los puntos siguientes:”

) Evaluacidon Experiencia del Grupo Basico de Profesionales
Item
del Numero de Proyectos Profesional 1 2 3 4
numera
[111.1.3
1 Ingeniero con experiencia en Disefio Rechaz 75 10 125
y/o Interventoria de Disefio de Lineas a 0
Ingeniero con experiencia en
2 construccion o Interventoria de Re;haz 75 100 125
construccion de Lineas

Adicionalmente, citamos textual:
"b) Grupo Bdésico de Profesionales
Los profesionales expertos en Subestaciones y Lineas deben tener un
minimo de diez (10) 7 aflos de experiencia profesional acreditada.
Los profesionales expertos en Gestion de Calidad y licenciamiento ambiental
o estructuracion de estudios tendientes al licenciamiento ambiental o en
Interventoria al licenciamiento ambiental de Proyectos lineales deben tener
un minimo de seis (6) afios de experiencia profesional acreditada. No seran
validas experiencias exclusivas en la Interventoria y/o Auditoria de la
imp/ementacio'n de planes de manejo ambiental.
Unicamente se aceptaran Profesionales que acrediten una experiencia igual
o0 superior a dos (2) proyectos pertinentes a la experiencia solicitada y al
menos uno (1) de estos proyectos debe haber sido realizado en Colombia.
El no cumplimiento de este requisito implica rechazo.
Para la evaluacién uUnicamente se consideraran los primeros cuatro (4)
proyectos en Lineas y Subestaciones relacionados en el respectivo Formato
para cada uno de los temas de experiencia y los primeros tres (3) proyectos
en Gestion de Calidad y en Ambiental relacionados en el respectivo Formato
para cada uno de los temas de experiencia.”

F-DE-013 V.3 15/07/2024

Recuerde: Si este documento se encuentra impreso no se garantiza su vigencia, por lo tanto, se considera
“"Copia No Controlada”. La version vigente se encuentra publicada en el Sistema de Gestion Unico Estratégico
de Mejoramiento - SIGUEME.



F-DO-03 V3 15/07/2024

WA

Radicado No.: 20251530117611
Fecha: 11-08-2025

“"Solicitud 3: se elimine la solicitud de los profesionales "“Ingeniero con
experiencia en Disefio y/o Interventoria de Disefio de Lineas” y "“Ingeniero con
experiencia en construccion o Interventoria de construccion de Lineas”, dado que
se entiende que el alcance de la Convocatoria no contempla el disefio y la
construccion de lineas de transmision, sino que los trabajos de Interventoria
estaran enmarcados dentro de las subestaciones Maicao 110kV y Santa Marta
110kV, bahias de linea y/o de transformador. En caso de que sea eliminada la
solicitud de estos profesionales, agradecemos confirmar cuales serina los nuevos
puntajes generales.”

Respuesta 04.

No se encuentra procedente aceptar su solicitud, ya que no necesariamente
“los trabajos de la interventoria estaran enmarcados dentro de las
subestaciones Maicao 110kV y Santa Marta 110kV, bahias de linea y/o de
transformador” tal y como se expresa en la pregunta precedente, toda vez
que, existe una alta probabilidad debido a la indisponibilidad de espacios en
las subestaciones mencionadas, que los Compensadores Sincronos sean
instalados fuera de las mismas.

Pregunta 05.
Pregunta 4: Anexo 3, capitulo 11.1.2. Capacidad Técnica del Oferente (300
puntos) Pagina 25 de 52

En atencion al siguiente parrafo, citamos textual:
"11.1.2.2. Procedimiento
En la acreditacion de la capacidad técnica del Oferente, se debera tener en
cuenta que las definiciones de Linea y Subestacion de los DSI se refieren a
infraestructura en niveles de tension de 220 kV o superiores,
adicionalmente que las ampliaciones de Subestaciones existentes seran
validas unicamente si éstas comprendieron mas de un modulo.”

"Solicitud 4: Dado gue el punto de conexidon del proyecto de la convocatoria es el
barraje de 110kV tanto para la subestacion Maicao como la subestacién Santa
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Marta, solicitamos que las definiciones de Linea y Subestacion se refieran a
infraestructura con niveles de tension de 110kV o superiores”.

Respuesta 05.

Se acepta la solicitud y se modifica mediante la Adenda No. 4.
Pregunta 06.
“"Pregunta 5: Anexo 3, capitulo 11.1.3. Experiencia del Personal del Oferente (600
puntos) Pagina 29 de 52

En atencidn al siguiente parrafo, citamos textual:

"b) Grupo Bdésico de Profesionales

En la acreditacion de la capacidad técnica del Grupo Basico de
Profesionales, se debera tener en cuenta que las definiciones de Linea y
Subestacion de los DSI se refieren a infraestructura en niveles de tension
de 220 kV o superiores, adicionalmente, que solo en el caso de los
Profesionales seran validos aquellos proyectos cuyo objeto hubiese sido la
ampliacion de una Subestacion en al menos un (1) mddulo con tension igual
o superior a 220 kV.”

Solicitud 5: Dado que el punto de conexion del alcance de la convocatoria es el
barraje de 110kV tanto para la subestacion Maicao como la subestacion Santa
Marta, solicitamos que las definiciones de Linea y Subestacion se refiera a
infraestructura en niveles de tension de 110kV o superiores. Por lo anterior,
solicitamos que los profesionales postulados puedan ser con experiencias en
subestaciones de 110kV o superiores.”

Respuesta 06.
Se acepta la solicitud y se modifica mediante la Adenda No. 4.
Pregunta 07

"Pregunta 6: Anexo 4, CLAUSULA 11.- OBLIGACIONES DEL INTERVENTOR. Pagina
14 de 35, Pagina 16 de 35
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En atencion al siguiente parrafo, citamos textual:
"8. Solicitar informes mensuales al Transmisor sobre los procesos de
adquisicion de terrenos, servidumbres y licencias ambientales y rutas de las
Lineas.

21. Verificar que en los disefios de las Lineas se utilicen o se hayan tenido
en cuenta las normas, criterios, procedimientos y parametros a que hace
referencia el numeral anterior.

22. Efectuar como minimo una (1) visita mensual, de minimo un (1) Dia de
duracion por profesional, a los diferentes frentes de construcciéon y montaje
de las Lineas y llevar un registro fotografico del estado de avance de las
obras en cada visita. Estas visitas deben ser realizadas por los profesionales
que se incluyeron en la Oferta Técnica, de acuerdo a las actividades que
este ejecutando el Inversionista. De estas visitas debe levantarse un acta
qgue permita consignar las observaciones de los profesionales que realizaron
la visita, adicionalmente en dichas actas debe identificarse al Personal que
atendid la visita por medio de un listado de asistencia firmada por los
mismos, indicando nombre y cargo.”

Solicitud 6: que los numerales asociados con lineas de transmision sean
retirados de las obligaciones del interventor, porque no aplican para el proyecto
objeto de la convocatoria. De acuerdo con el alcance del proyecto de la
Convocatoria, los trabajos de Interventoria estaran enmarcados dentro de las
subestaciones Maicao 110kV y Santa Marta 110kV, dentro de la bahia de linea y
de transformador.”

Respuesta 07.

No se encuentra procedente aceptar su solicitud, ya que no necesariamente
“los trabajos de la interventoria estaran enmarcados dentro de las
subestaciones Maicao 110kV y Santa Marta 110kV, bahias de linea y/o de
transformador” tal y como se expresa en la pregunta precedente, toda vez
que, existe una alta probabilidad debido a la indisponibilidad de espacios en
las subestaciones mencionadas, que los Compensadores Sincronos sean
instalados fuera de las mismas.
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Pregunta 08.

Pregunta 7: Solicitamos sean compartidos los siguientes diagramas que se men-
cionan en el Anexo 1 de los TDR, los cuales no se encuentran dentro de los docu -
mentos de la Convocatoria:

e Diagrama 1 - Unifilar Subestacion Santa Marta 110 kV
e Diagrama 2 - Unifilar Subestacion Maicao 110 kV.

Respuesta 07

En el siguiente enlace, en la casilla de “"Documentos Relacionados”, se
encuentra toda la informacion técnica, incluido los diagramas unifilares de
las subestaciones Santa Marta 110 kV y Maicao 110 kV.
https://www1l.upme.gov.co/PromocionSector/
InformacionInversionistas/Paginas/UPME-03-2024-
Compensadores-sincronos-Maicao-Santa-Marta.aspx.

Pregunta 09. ) ]
# DOCUMENTO DE NUMERAL/ OBSERVACION/ ACLARACION
REFERENCIA LITERAL
1 | Anexo No.3 - | 3. Objeto del | Solicitamos que, en caso de resultar
Términos de | proceso de | adjudicatarios, se permita la

Referencia para | seleccion y de | negociacion del contrato.
la seleccién del | la
interventor. interventoria

(8y9)

Respuesta 09.
No se encuentra procedente aceptar su solicitud, por lo tanto, se mantiene
lo establecido en el Anexo 4 “Minuta del contrato de Interventoria.

Pregunta 10.
2 | Anexo No.3 - |4.1 Alcance | Con el fin de aclarar el alcance de la
Términos de | General (30) | obligacion y asegurar que el estandar
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Referencia para de cuidado sea el adecuado para este
la seleccion del tipo de proyectos, solicitamos que
interventor. confirmen si la frase "las mejores

practicas, técnicas y administrativas
usuales en proyectos de esta
naturaleza" significa que las actividades
se realizaran con la diligencia y cuidado
estandares de la industria para este
tipo de proyectos y circunstancias
similares.

En caso contrario, solicitamos que se
aclare:

(i) El alcance de la obligacién “mejores
practicas técnicas y administrativas";
(ii) Cuédl sera el criterio de medicion y
evaluacion de estas "mejores practicas
técnicas y administrativas" en la
ejecucién contractual.

Respuesta 10.

De acuerdo con lo establecido en el numeral 4.1 renglén 29- 33 “El
Interventor debera realizar para la UPME todas las acciones necesarias,
de acuerdo con las mejores practicas técnicas y administrativas,
aplicables a proyectos de esta naturaleza, para cumplir las funciones
sefaladas en los Términos de Referencia y el Contrato de Interventoria y los
que se desprendan de las normas pertinentes, o las que se deriven de la
naturaleza del objeto contratado”. Negrilla fuera de texto.

Lo que se estd indicando es que, el interventor tiene la obligacidon de hacer
todas las acciones necesarias para el adecuado cumplimiento de sus
funciones este conforme a lo establecido en los DSI, Anexo 4 Contrato de
Interventoria y las normas aplicables. Dichas acciones deberan regirse por
las mejores practicas técnicas y administrativas, entendidas como los
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estandares, metodologias y procedimientos reconocidos a nivel nacional e

internacional.

Pregunta 11.

Anexo No.3 -

Términos de
Referencia para la
seleccion del
interventor.

4.1 Alcance
General (30)

Solicitamos que la vreferencia a Ila
diligencia se ajuste al estandar usual para
este tipo de proyectos, es decir, el que
aplicaria cualquier profesional
especializado en la materia. Esto permitira
una interpretacion mas alineada con las
practicas del sector y la naturaleza del
contrato.

Respuesta 11.
No es clara su solicitud, ya que al numeral y renglén al cual hacen
referencia en la pregunta precedente, no tiene relacion alguna con lo
expuesto en su observacion.

Pregunta 12.

Anexo No.3 -

Términos de
Referencia para la
seleccion del
interventor.

7. Condiciones
generales para
la seleccion del
interventor
(36-37)

Solicitamos se aclare el alcance de las
expresiones “muy altas calidades” y ‘“la
mayor responsabilidad y profesionalismo”,
toda vez que su redaccion actual podria
dar lugar a interpretaciones amplias o
subjetivas, sin criterios objetivos que
permitan determinar el cumplimiento de
las obligaciones del interventor dentro del
marco contractual.

Respuesta 12.
De acuerdo con lo establecido en el Anexo 3, Numeral 7, pagina 8,
renglones 35 al 37 de los Documentos de seleccidon del Inversionista (DSI),

las expresiones
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profesionalismo” hacen referencia a que el interventor debe ser una persona
idonea (como se indica en el rengléon 35), que hace referencia a una
persona, natural o juridica, apropiada, adecuada o conveniente para un
propédsito especifico, en este caso en particular, que cumpla con los
requisitos establecidos en los DSI y que ejecute todas las labores necesarias
para asegurar el cumplimiento del Contrato de Interventoria.

Pregunta 13.

Anexo No.3 - |8.3.2 Solicitamos se aclare el alcance del
Términos de | Advertencias parrafo final del apartado “Advertencia
Referencia para | sobre sobre Responsabilidad”, especificamente
la seleccion del | responsabilidad | en lo que respecta a la exoneracion de
interventor. (10-13). responsabilidad por errores u omisiones,

incluso cuando la UPME o sus

representantes hayan tenido

conocimiento o hayan sido responsables
de su inclusion u omision en los Términos
de Referencia. Si bien el proceso se rige
por un régimen de derecho privado, es
importante destacar que, como entidad
estatal, la UPME debe cumplir con los
principios de la funciéon administrativa, lo
que incluye la transparencia y la buena
fe. En este sentido, no es coherente ni
transparente exonerarse de
responsabilidad cuando el error u omision
sea atribuible a su propia actuacion o
conocimiento, ya que esto podria tener
un impacto directo en la oferta, los costos
y el alcance del contrato.

Respuesta 13.
La responsabilidad a la que se refieren los Documentos de Seleccion del
Inversionista no pretende eximir de responsabilidad a la UPME en sus
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actuaciones como representante del Estado en la Convocatoria, para lo cual
pone a disposicidn de los interesados los documentos pertinentes que son
las directrices de la Convocatoria. Al existir la referida salvedad, la UPME
aclara que la informacién contenida en estos documentos no puede ser
considerada como una asesoria legal, fiscal o de otra naturaleza a favor de
cualquier Interesado o Proponente por parte de la UPME o sus funcionarios,
empleados, asesores, agentes y/o representantes, tal como se sefala en el
Numeral 5.6 de los DSI.

Se resalta que la presente convocatoria publica UPME se desarrolla con
fundamento en lo establecido en el articulo 85 de la Ley 143 de 1994, en la
cual es el Inversionista seleccionado quien asume en su integridad los
riesgos inherentes a la ejecucion y explotacién de los proyectos, contrario a
lo seflalado en la observacion. En tal sentido, es responsabilidad del
Inversionista el realizar todas las gestiones pertinentes para el normal
desarrollo del proyecto y la obtencién de las licencias y los permisos, sin
que esto se encuentre limitado al alcance de la informacion que de manera
indicativa suministra la UPME.

Sin perjuicio a lo anterior, durante la ejecucion del Proyecto, la Unidad
realizard el debido seguimiento y acompafiamiento, todo dentro del marco
de sus funciones.

Pregunta 14.

Anexo No.3 - |8.3.3. Alcances | Solicitamos se aclare el alcance del
Términos de | de las | subnumeral 8.3.3 en relacion con la
Referencia  para | advertencias exoneracion de responsabilidad por
la seleccion del | sobre errores u omisiones, especialmente en
interventor. responsabilidad | aquellos casos en los que la UPME o sus

(27-28) representantes hayan tenido

conocimiento o debieron haber tenido
conocimiento de tales errores u
omisiones. Es importante sefalar que
exonerar de responsabilidad en estos
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casos puede generar incertidumbre para
el oferente, ya que la omision o el error
en la informacion que  impacta
directamente la oferta y los costos debe
ser debidamente considerado, para
aseqgurar la transparencia en el proceso.

Respuesta 14.

La responsabilidad a la que se refieren los Documentos de Seleccion del
Inversionista no pretende eximir de responsabilidad a la UPME en sus
actuaciones como representante del Estado en la Convocatoria, para lo cual
pone a disposicién de los interesados los documentos pertinentes que son
las directrices de la Convocatoria. Al existir la referida salvedad, la UPME
aclara que la informacién contenida en estos documentos no puede ser
considerada como una asesoria legal, fiscal o de otra naturaleza a favor de
cualquier Interesado o Proponente por parte de la UPME o sus funcionarios,
empleados, asesores, agentes y/o representantes, tal como se sefiala en el
Numeral 5.6 de los DSI.

Se resalta que la presente convocatoria publica UPME se desarrolla con
fundamento en lo establecido en el articulo 85 de la Ley 143 de 1994, en la
cual es el Inversionista seleccionado quien asume en su integridad los
riesgos inherentes a la ejecucién y explotacién de los proyectos, contrario a
lo sefialado en la observacion. En tal sentido, es responsabilidad del
Inversionista el realizar todas las gestiones pertinentes para el normal
desarrollo del proyecto y la obtencién de las licencias y los permisos, sin
qgue esto se encuentre limitado al alcance de la informacion que de manera
indicativa suministra la UPME.

Sin perjuicio a lo anterior, durante la ejecucion del Proyecto, la Unidad
realizara el debido seguimiento y acompafamiento, todo dentro del marco
de sus funciones.

Pregunta 15.
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Anexo No. 04 -

Minuta del
contrato de
interventoria.

Clausula 5.
Garantias y
seguros - C)
Seguro de
responsabilidad
civil extra-
contractual.

Para la pdliza de RCE, solicitamos se
permita endosar la pdliza local de la
compahia.

Respuesta 15.
No se encuentra procedente aceptar su solicitud, por lo tanto, se mantienen
las condiciones establecidas en la Clausula 5 de la Minuta del Contrato del
Interventoria - Anexo 4 de los Documentos de Seleccion del Inversionista

DSI.

Pregunta 16.

Anexo No. 04 -

Minuta del
contrato de
interventoria.

Clausula 5.
Garantias y
seguros - C)
Seguro de
responsabilidad

civil extra-
contractual.

De conformidad con la naturaleza juridica
de la pdliza de responsabilidad civil
extracontractual (RCE), consideramos
gue no resulta necesario extender su
vigencia mas alla del periodo de ejecucion
del contrato. Esto obedece a que, una vez
finalizado dicho periodo, no existiria
posibilidad de que se cause un dafo a
terceros relacionado con la ejecucion
contractual, lo cual desnaturaliza el
proposito de la pdliza.

Respuesta 16.

No se encuentra procedente aceptar su solicitud, por lo tanto, se mantienen
las condiciones establecidas en la Clausula 5 de la Minuta del Contrato del
Interventoria - Anexo 4 de los Documentos de Seleccion del Inversionista

DSI.

Pregunta 17.
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Anexo No. 04 - | Clausula 10. | Entendemos que la "“las mejores practicas
Minuta del | Alcance de los | técnicas y administrativas” a que se hace
contrato de | trabajos (33). referencia corresponderia, en esencia, al
interventoria. nivel de diligencia debida y los cuidados

habitualmente empleados en proyectos de
esta naturaleza dentro de la industria. En
ese sentido, requerimos confirmar que el
estandar de diligencia exigido sera el que
se espera de cualquier profesional
especializado en la materia.

Respuesta 17.

De acuerdo con lo establecido en clausula 10, pagina 13, renglones del 29-
32 “El Interventor deberad realizar para la UPME todas las acciones
necesarias, de acuerdo con las mejores practicas técnicas y
administrativas, aplicables a proyectos de esta naturaleza, para
cumplir las funciones sefialadas en los Términos de Referencia y el Contrato
de Interventoria y los que se desprendan de las normas pertinentes, o las
que se deriven de la naturaleza del objeto contratado”. Negrilla fuera de
texto.

Lo que se esta indicando es que, el interventor tiene la obligacidon de hacer
todas las acciones necesarias para el adecuado cumplimiento de sus
funciones este conforme a lo establecido en los DSI, Anexo 4 Contrato de
Interventoria y las normas aplicables. Dichas acciones deberan regirse por
las mejores practicas técnicas y administrativas, entendidas como los
estandares, metodologias y procedimientos reconocidos a nivel nacional e
internacional.

Pregunta 18.

Anexo No. 04 - | Clausula 11. | Solicitamos nos aclaren qué entienden por
Minuta del | Obligaciones "oportunamente”

contrato de | del interventor

interventoria. - Numeral 32
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| (2)

Respuesta 18.

La expresion “Oportunamente" se refiere a actuar con prontitud y dentro del
plazo esperado, el cual estd establecido en la clausula 11, numeral 12, que
indica “Estudiar las sugerencias, reclamaciones y consultas del Transmisor
y resolverlas a mas tardar dentro de los quince (15) Dias habiles
siguientes a su formulacion, de acuerdo con el nivel de complejidad de
las mismas”. Negrilla fuera de texto.

Pregunta 19.

Anexo No. 04 - | Clausula 11. | Solicitamos se aclare que la obligacion de
Minuta del | Obligaciones garantizar la continuidad del profesional
contrato de | del interventor | encargado del seguimiento al sistema de
interventoria. - Numeral 37 | gestion de calidad se entendera dentro de
(21-22) limites razonables, considerando que

podrian presentarse circunstancias

imprevisibles como fuerza mayor, caso
fortuito o renuncias irrevocables por parte
del personal, que escapan al control del
contratista.

Respuesta 19.

La clausula 23 del Anexo 4 establece de forma clara las condiciones bajo las
cuales las partes quedan exentas de las obligaciones contractuales. En ella
se sefala que: “Las Partes quedaran exentas de toda responsabilidad por
cualquier demora en la ejecucién de las obligaciones emanadas de este
Contrato, cuando, previa comprobacién, se concluya —por acuerdo entre las
Partes, declaratoria judicial o certificacién emitida por autoridad competente
— que dicha demora es el resultado de hechos que puedan ser definidos
como fuerza mayor o caso fortuito.”
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Anexo No. 04 - | Clausula 17. | Entendemos que el maximo de multas
Minuta del | Multas y | establecidos en el primer parrafo de la
contrato de | clausula penal | clausula corresponde a un maximo global
interventoria. pecuniaria. frente a todas las posibles multas que

pueden llegar a acumularse dentro del
contrato por cualquier causa ¢Es correcto
nuestro entendimiento?

Respuesta 20.

De acuerdo con la clausula No 17 del Anexo No 4 - Minuta del contrato de
Interventoria se indica lo siguiente:

(...)"éste autoriza para que en caso de incumplimiento del Contrato, o de
mora, o de incumplimiento parcial de cualquier obligacién por él contraida
que la UPME descuente, a titulo de multa, del saldo a su favor, el
equivalente al 0.6% del valor estimado del Contrato, por cada Dia
calendario que transcurra y subsista en el cumplimiento defectuoso, o en la
mora, hasta por un maximo que no exceda el 20% del Valor del

Contrato.

Pregunta 21

“(...). Negrilla fuera de texto.

Anexo No. 04 - | Clausula 17. | Solicitamos considerar reducir el
Minuta del | Multas y | porcentaje de este maximo, quedando en
contrato de | clausula penal | 15% del valor efectivamente pagado al
interventoria. pecuniaria. contratista.

Respuesta 21.
No se encuentra procedente aceptar su solicitud, por lo tanto, se mantienen
las condiciones establecidas en la Clausula 17 de la Minuta del Contrato de
Interventoria - Anexo 4 de los Documentos de Seleccién del Inversionista.
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Anexo No. 04 -

Minuta del
contrato de
interventoria.

Clausula 17.
Multas y
clausula penal
pecuniaria.

Solicitamos que se indique que, tanto para
las multas como la cldusula penal
pecuniaria, se aplicara el principio de
proporcionalidad, previsto en el articulo
867 del Cddigo de Comercio.

Respuesta 22.
No se encuentra procedente aceptar su solicitud, por lo tanto, se mantienen
las condiciones establecidas en la Clausula 17 de la Minuta del Contrato de
Interventoria - Anexo 4 de los Documentos de Seleccidon del Inversionista.

Pregunta 23.

Anexo No. 04 - | Clausula 17. | Frente a la cldusula penal, solicitamos que
Minuta del | Multas y | su aplicacion sea unicamente frente a
contrato de | clausula penal | incumplimientos graves y definitivos.
interventoria. pecuniaria.

Respuesta 23.
No se encuentra procedente aceptar su solicitud, por lo tanto, se mantienen
las condiciones establecidas en la Clausula 17 de la Minuta del Contrato de
Interventoria - Anexo 4 de los Documentos de Seleccion del Inversionista.

Pregunta 24.

Anexo No. 04 -

Minuta del
contrato de
interventoria.

Clausula  17.
Multas y
clausula penal
pecuniaria.

Solicitamos incluir un plazo de cura previo
a la imposicion de cualquier multa o
clausula penal, permitiendo al contratista
subsanar el presunto incumplimiento. Esto
garantizaria un  procedimiento  mas
equitativo, evitando la imposicion
inmediata de sanciones sin otorgar la
oportunidad de corregir la situacion.

Respuesta 24.
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No se encuentra procedente aceptar su solicitud, por lo tanto, se mantienen
las condiciones establecidas en la Clausula 17 de la Minuta del Contrato de
Interventoria - Anexo 4 de los Documentos de Seleccion del Inversionista.

Pregunta 25.

Anexo No. Clausula 22. Con el objetivo de mitigar
04 - Minuta Responsabilida los riesgos contractuales y
del contrato d de legales para ambas partes,
de Interventor solicitamos incluir un limite
interventoria a la responsabilidad

contractual y

extracontractual del

contratista, correspondiente
al cien por ciento (100%)
del valor de los servicios
efectivamente ejecutadas,
el cual incluya la
responsabilidad derivada de
cualquier persona empleado
y/0 subcontratista, frente a
cualquier reclamacion
contractual o de terceros, y
su correspondiente defensa
e indemnizacion,
resultantes o relacionadas
con la ejecucion  del
contrato que se suscriba,
sin importar el numero de
reclamaciones.

Respuesta 25.
No se encuentra procedente aceptar su solicitud, por lo tanto, se mantienen
las condiciones establecidas en la Clausula 22 de la Minuta del Contrato del

F-DE-013 V.3 15/07/2024

Recuerde: Si este documento se encuentra impreso no se garantiza su vigencia, por lo tanto, se considera
“"Copia No Controlada”. La version vigente se encuentra publicada en el Sistema de Gestién Unico Estratégico
de Mejoramiento - SIGUEME.



F-DO-03 V3 15/07/2024

W

Radicado No.: 20251530117611
Fecha: 11-08-2025

Interventoria - Anexo 4 de los Documentos de Seleccion del Inversionista -

DSI.

Pregunta 26.

Anexo No. 04 -
Minuta del
contrato de
interventoria.

Clausula
Responsabilidad
de Interventor

22.

Solicitamos que ninguna de las partes
sea responsable frente a la otra por
dafos indirectos, extrapatrimoniales,
consecuenciales, lucro cesante, pérdida
de nuevos negocios o pérdida de
produccion o de oportunidad.

Respuesta 26.
No se acepta su solicitud, toda vez que el contrato no debe limitar la

responsabilidad del

interventor y el

mismo es el responsable por el

desempefio de las funciones y obligaciones previstas en el Contrato.

Pregunta 27.

Anexo No. 04 -

Minuta del
contrato de
interventoria.

Clausula 23.
Fuerza mayor
o caso fortuito.

Solicitamos se aclare que, en caso de
presentarse una situacion de fuerza mayor
0 caso fortuito debidamente acreditada, el
plazo del contrato sera ampliado por un
periodo equivalente al tiempo durante el
cual se haya visto impedida la ejecucion
de las obligaciones contractuales, sin
perjuicio de las prérrogas adicionales que
puedan derivarse de la modificacion de la
fecha de entrada en operacion autorizada
por la autoridad competente.

Respuesta 27.
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La Clausula 27 de los Términos de Referencia del Interventor son claros
frente a las causas y el cumplimiento de las obligaciones cuando se de
Suspension del Contrato. Adicionalmente, en cuanto al reconocimiento
previsto en desarrollo de las actividades, se sugiere consultar la Clausula 7
- FORMA DE PAGO.

Pregunta 28.

Anexo No. 04

Minuta del
contrato de
interventoria.

Clausula 34.
Indemnidad

del
inversionista,

la sociedad
fiduciaria y la
UPME.

Solicitamos se ajuste el alcance de la
obligacion de indemnidad prevista en el
contrato, de manera que esta se limite
exclusivamente frente al inversionista, la
sociedad fiduciaria y la UPME, como partes
contractuales, sin extenderse a sus
empleados, agentes o representantes.

Respuesta 28.
No se encuentra procedente aceptar su solicitud, por lo tanto, se mantienen
las condiciones establecidas en la Clausula 34 de la Minuta del Contrato del
Interventoria - Anexo 4 de los Documentos de Seleccion del Inversionista

DSI.

Pregunta 29.

Anexo No. 04 -
Minuta del
contrato de
interventoria.

Clausula 34.
Indemnidad

del
inversionista,

la sociedad
fiduciaria y la
UPME.

Solicitamos se incluya que, en caso de
requerirse asistencia juridica derivada de
la obligacion de indemnidad, el contratista
podra designar libremente la firma o
profesional encargado de su defensa
juridica. Asi mismo, que los costos
asociados a dicha defensa sean objeto de
acuerdo previo entre las partes.

Respuesta 29.
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No se encuentra procedente aceptar su solicitud, por lo tanto, se mantienen
las condiciones establecidas en la Clausula 34 de la Minuta del Contrato del
Interventoria - Anexo 4 de los Documentos de Seleccion del Inversionista
DSI.

Pregunta 30.

Anexo No. 6 - |Clausula 13 Solicitamos se elimine la disposicion que
Minuta del establece el pago de una multa a titulo de
acuerdo de pena por la violacion del acuerdo de
confidencialidad confidencialidad, dado que no resulta

razonable establecer una sancion
econdmica automadatica en este tipo de
compromisos.

En caso de que su eliminacion no sea
viable, solicitamos que dicha clausula sea
ajustada para que cualquier penalidad
aplique previa verificacion objetiva del
incumplimiento y del perjuicio causado, y
gue su monto sea proporcional a la
gravedad del hecho y su impacto.

Respuesta 30.

No se encuentra procedente aceptar la solicitud. Cualquier diferencia que se
presente entre el Transmisor y el Interventor se regira por lo establecido en
la Clausula 10 del Acuerdo de Confidencialidad.

RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE OFICIO CON
RADICAD PME 202511101 2.

Pregunta 31.
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En atencion a lo dispuesto en el numeral 9.1. Oferta Técnica, literal a) Pdliza de
seriedad, solicitamos amablemente nos confirmen el valor por el cual se debe
tramitar la pdliza de seriedad de la oferta, ya que en los términos no se indica un
valor determinado.

Respuesta 31.
Se modifica mediante adenda el numeral 9.1 Oferta Técnica, literal a),
renglones del 13 al 18, quedando de la siguiente manera.

Poliza de seriedad para entidades estatales o Garantia de Seriedad,
expedida por una entidad autorizada por la Superintendencia Financiera de
Colombia, a favor de la Unidad de Planeacion Minero Energética - UPME, Nit
830.000.282-1, por un valor de Ciento Setenta y Siete Millones
Setecientos Treinta y Tres Mil Trescientos Treinta y Tres pesos
($177.733.333) moneda legal colombiana, y con una vigencia de seis (6)
meses contados a partir de la fecha de presentacion de la Oferta. Negrilla
fuera de texto.

WLMQM\ ]

Manuel Pefa Suarez
Director General Encargado
Direccion General
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